2558 ประเทศไทยถูกจัดลำดับเป็นประเทศที่มีปัญหาการค้ามนุษย์ในระดับ Tier 3 ซึ่งเป็นระดับที่ปัญหาการค้ามนุษย์มีความรุนแรงและรัฐบาลไม่ได้ใส่ใจในการแก้ไขปัญหา หากไม่เร่งรีบแก้ไขจะถูกตัดสิทธิทางการค้า ดังนั้น รัฐบาลไทยจึงเร่งรัดปัญหาการละเมิดสิทธิและการค้ามนุษย์จนสามารถเลื่อนมาอยู่ในระดับ Tier 2 ใน พ.ศ. 2559 (TIP Report, 2016)

จากสถานการณ์ดังกล่าว การวิเคราะห์การค้ามนุษย์และการละเมิดสิทธิมนุษยชนจึงเป็นประเด็นที่นักวิชาการ ผู้สื่อข่าว และรัฐให้ความสนใจ เพราะเกี่ยวข้องกับ “หน้าตา” ของประเทศ ในช่วง พ.ศ.